
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 109  del Reg.    Data 24-10-2019 
 
 

 

 
Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA BANDA CITTADINA. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle 
ore 19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 24-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

   LA GIUNTA COMUNALE                   
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso 
parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 
 
Considerato che la Società Filarmonica G. Verdi di Serrapetrona ha provveduto 
a presentare una richiesta di contributo economico di €. 600,00 per lo 
svolgimento delle attività istituzionali dell’associazione; 
 
Visto l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010, il 
quale prevede: 

“9.  A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non 
possono effettuare spese per sponsorizzazioni.”; 

Visto il parere della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia n. 1076/2010/PAR, che ha chiarito la portata di tale divieto, 
sottolineando che: 
“……Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di 
un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della 
collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Cost. In via puramente esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzazioni 
non può ritenersi operante nel caso di erogazioni ad associazioni che erogano 
servizi pubblici in favore di fasce deboli della popolazione (anziani, fanciulli, 
etc.), oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti 
costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo studio, etc. 

In sintesi, tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale 
l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora 
ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo 
svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in forma 
sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’ente locale 
e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse 
pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, 
rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e 
non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione.”; 
 

Rilevato che il suddetto contributo non può intendersi quale sponsorizzazione ai 
sensi dell’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, in quanto destinato alla 
promozione di iniziative di una associazione che eroga servizi pubblici in favore 
di fasce deboli della popolazione e di promozione turistica e culturale del 
territorio; 
 
Ritenuto di provvedere alla liquidazione dei suddetti contributi; 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 24-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2) Di liquidare alla Società Filarmonica G. Verdi di Serrapetrona un 

contributo economico di €. 600,00 per le attività istituzionali dalla stessa 
svolte durante l’anno 2019, imputando la relativa spesa al capitolo U. 
1043 del corrente bilancio di esercizio; 

 
3) di dare atto che il suddetto contributo non può intendersi quale 

sponsorizzazione ai sensi dell’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, in 
quanto destinato alla promozione di iniziative di una associazione che 
eroga servizi pubblici in favore di fasce deboli della popolazione fasce 
deboli della popolazione e di promozione turistica e culturale del 
territorio; 

 
4) Di includere la predetta associazione nell’Albo dei beneficiari di 

provvidenze, ausili e sussidi di natura economica, in base a quanto 
disposto dal D.P.R. 07/04/2000 n. 118 e di includere altresì la predetta 
associazione nell’elenco dei beneficiari di contributi, sussidi e vantaggi 
economici, da pubblicare ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013;  

 
5) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, 

mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari 
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 
125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267; 

 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata 

votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 
134, 4^ comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 24-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 24-10-19  ATTO N. 109        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA BANDA CITTADINA.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 109 del 24-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  30-10-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 30-10-19   al  14-11-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   6938, in data 30-10-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 24-10-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  24-10-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


